300 Acta Concil. Oecumenici, super
illud, quod exprimit: ad hoc enim datus est nobis sermo, ut præstò siant voluntatis iudicia: & quia verba sunt signa eorum, quæ in mente gerimus, ideo illud, quod à testatore in scriptura, seu dispositiua verborum prolatione omittitur, habetur pro omisso: et quod scriptura testamenti non dicit, nec nos dicere debemus. Nihil itaque aliud inquire debet, nisi illud, quod in instrumento Testamenti scriptum est. Sed finibus verborum debemus esse contenti, quia nulla dispositio ultra egreditur, quam verba patientur. Lector itaque Instrumenti, habet solutionē quæsiti. Item. Quod testator non loquitur, velle non præsumit. Talis enim voluntas debet ex verbis concipi, quia nullum maius & certius est mentis nostræ testimonium, quam qualitas inspecta verborum, ideo talis censetur mens loquentis fuisse, qualem verba prolata demonstrant. Hæc omnia sunt verba Iureconsultorum. Grauis sita etiam sunt hæc dicta Doctorum. Plerunque fallimur, dum legis rationem per coniecturas nos assicu-
tos arbitramur. Item: Homines saepè errant, in conie-
cturanda mente testatoris, propter nimiam subtili-
tatem. Et Baldus asserit, multos decipi, qui non pondere-
rant verba Testamentorum, quæ in se pondus magnū
habent, ad cognoscendū quid est. Tradunt itaq; verba,
quæ possunt naturaliter & civiliter, verè & sicce,
propriè & impropriè accipi, debere in dispositioni-
bus potius naturaliter, quam civiliter, verè & propriè
potius, quam impropriè & in dubio accipi: quia in dis-
positionibus verba debent in potiori significatione
accipi. Addunt etiam, paria esse, aliquid fieri vel con-
tra, vel præter formam pacti seu voluntatem testa-
toris.

toris. Et Baldus citat ex Boëtio: Eius quod multipli-
citer exponitur, veritas ignoratur. Item, tradunt, in-
terpretationem seu declarationem, etiam in illis casis
bus, in quibus permittitur, ita debere fieri, ut verbis
conueniat, nec ab ihs, cum clara sint, recedatur: alia
enim reñicitur, quia interpretatio, seu declaratio ver-
borum non dubiorum, quæ scilicet illis non congru-
it, non censetur esse declaratio prioris dispositionis, sed
noua & alia dispositio: quæ sententia diligenter obser-
vanda est, ne ita tentemus interpretari Testamentum
Filiij Dei, ut aliud Testamentum nobis ipsi singamus.
Huc etiam non inepte accommodari possunt, quæ
Rhetores περὶ τὸν ἔθνον tradunt, ut quod Cicerio inquit:
Cum scriptum est aperte, tum iudicem legi parere,
non interpretari legem oportere: indignissimum enim
esse, quam rem verbo & literis mutare non possis, eam
reipsa & iudicio commutare. Item: Non oportere
de eius nos voluntate argumentari, qui, ne id facere
possimus, iudicium nobis reliquerit suæ voluntatis.
Scriptori enim, neque ingenium, neque operam, ne-
que ullam facultatem defuisse, quo minus posset aper-
te scribere id, quod cogitaret. Item, Iudices certum
quod sequantur nihil habituros, si semel à scripto re-
cedere consueuerint, atque ita & ipsis iudicibus iudis-
candi, & cæteris ciuibus vivendi rationes perturba-
tum iri, si semel à legibus recessum sit. Nam & Iudis-
ces, neque quid sequantur, habituros, neque quo pa-
cto alios improbare possint, quod contra legem fece-
rint, si ab eo, quod scriptum est, recedant. Quod igit
tur Quintilianus inquit, quid interest, nulle sint, an in-
certæ leges? Hoc, nos Iesus Christus Saluator amet,

302 Acta Concil. Oecumenici, super

recte ad vos consentientes etiam accommodatur. Quia
enim interest, nullum sit, an incertum Testamentum
Filiij Dei? Reddi autem incertum, si à propria & na-
tiva verborum sententia discedatur, ostendunt tota-
tam variæ, inconstantes & dissentientes interpreta-
tiones, de quibus in hac Synodo, præsertim vero Gas-
triel legatus nomine sancti Spiritus abunde edocuit.

Quæ huc usq; commemoravimus: ea talia esse di-
cimus & credimus, quæ in hominis Testamento con-
seruando, necessario & seueriter sint perpendenda &
consideranda. Nam qui secus faciunt, eos non pro
Iurisperitis, sed pro Iurisperditoribus habemus atque
agnoscimus.

Quod si ergo istas cautelas in hominum Testamen-
tis tam religiose obseruauimus: cur obsecro easdem
in Testamento Christi tam oscitanter negligamus?
Certe, qui Christiani sunt, & nobiscum sentiunt: illi
verbis Testamenti inhærent. Hoc nisi etiam à nobis
fiat, quid, obsecro, erimus aliud, qu' am falsarij, qui cen-
tra suam conscientiam (quod Deus prohibeat) Deum
& homines ludificare, & rem eò perducere conantur:
ut nemo bonus posthac fidem nobis sit habiturus.
Enimuero, si vos viri consentientes ijs effetis, qui per-
hiberi vos vultis: iam dudum blasphemias contumelias,
as, quibus Testamentum Christi afficitis atque per-
turbatis, agnouissetis: & vestra glossemata, vestrasque
tropologias, quibus sacrificium missaticum pro viuis
& defunctis, & vnam carnis speciem, & transubstan-
tiationem, & locum cœli definitum, & absentiam
Christi, à Cœna stabilitatis, has, inquam, glossarias tro-
pologias, & hæc nugamenta iam dudum abieciissetis.
Sed

Sed nos Iurisconsulti facile prouidere possumus, nunc
quam vos ab hac opinione vestra discessuros esse: quia
infamiam, nescio quam, metuitis, & ne posthac alij
diffidant vobis, quod tam mala fide in re sacra egeritis:
id vero pertimescitis. Nihilominus tamen animorum
nostrorum sententiam vobis proponere voluimus: ut
vos ad seriam pœnitentiam exhortaremur: & de ex-
tremo iudicio, in quo respondebitis etiam iusto Iudi-
ci, vos præmoneremus. Testes enim illuc contra vos
erimus, quod tantum fidei non retinueritis in Testa-
mento Christi asseruando, quantum nos (absit verbo
gloria) in hominum Testamentis custodiendis adhi-
bere solemus.

Hic à Iurisconsultis in Concione dictis, solus adhuc
post iannam Praetorij latitabat Philippus Melanthon
olim fidus Lutheri comes: post illo iam mortuo, trans-
figa. Cum autem trepidus illuc adstitisset: & quos se verte-
ret, nesciret: Praes Concilij hisce verbis hominem puſt-
lanimem in medium protraxit.

P RÆSES A D P H I-
L I P P V M M E L A N T H O-
N E M.

ET quis tu es, inquit, qui ita iuxta postes
latitas, & totus trepidas? Progredere in
medium; & si quid habes, quod ad hanc
causam pertinere iudicas, age proferas.

HVic Philippus in eum, qui sequitur, medium, respon-
dit.

Clemente

Glementissime D. Praeses, & vos clarissimi viri consentientes, Ego sum Philippus ille magnus, sive Melanchton, qui olim pro dictorio & Symbolo usurpabam hanc votum Prophetæ: Loquebar ò Iehoua de testimonijstus is in conspectu regum, & non confundebat. Nunc autem vbi verba huius confessus audiū, ita animo exterritus sum, ut quod orationis meæ initium capiam, aut in quo desinam, planè nesciam. Omnia membra mihi tremunt: comæ arrectæ, & vox faucibus hæret. Igitur legam vobis, quæ olim adhuc viuo Lutherò, mea fuerit sententia de Calvinismo. Nam quantisper viuebat Lutherus, & frenum Philosophiæ meæ iniisiciebat, tantisper nihil ausus fui aperte pro Cinglī doctrina afferre. Ita autem ad quandam amicorum meorum tum scripsoram.

REVERENDO VI RO, DOCTRINA ET PIETA- TE PRÆSTANTI, MARTINO GORILIZ etio Pastori Brunsuicensi.

In Confess. fidei de
Eucharistia anno
57. edita Magdeb.

Quantum attinet ad factionem Zwinglii, iubeo tis antesignanis, illius sectę in colloquio Marpurgensi habito, animo 1529. QVAM NVLLAM HABEANT DOCTRINAM CHRISTIANAM, TANTVM PVBRLITER PHILOSOPHANTVR. Ideo non poterunt durare. OMNIS ENIM PLANTATIO, QVS NON EST EX DEO, ERADICABITVR. Cum totis sex

Controuersi de S. Cœna Domini. 305

sexcentis annis disputauerint, nihil adferunt præter hanc vocem: caro non prodest quicquam. Hanc nusper torquent ad Christi carnem. Vidistis quid ego collegerim de hac re, vnde meam sententiam cognosceretis. EGO MORI MALIM, QVAM HOC AFIRMARE, QVOD ILLI AFFIRMANT, CHRISTI CORPVS NON POSSE, NISI IN VNO LOCO ESSE. Ideo constanter arguas eos publice & priuatim, cum erit occasio. Vituperes hoc quoque in eis, quod de vsu Sacramentorum nihil dicunt.

EPISTOLA PHILIPPI Melanthonis, ad Ioannem Oecolampadium, de Cœna Domini.

DOCTISSIMO VI.
R O D. IOANNI OECOLAM-
PADIO, SVO AMICO, PHILLIPPVS
Melanthon.

 Liquot acceperunt tuas Epistolas, quæ quoni-
am extant in eis multe non obscurè signis-
ficationes veteris tue erga me benevolens-
tiæ & voluntatis in amicitia constantissi-
mæ, valde gratae mihi fuerunt. Nam meus animus
idem est erga te, qui fuit semper. Ego autem admiras-
tione doctrinæ & virtutum tuarum incensus, semper
Qq &

306 *Acta Concil. Oecumenici, super*
& amauit te plurimum, & singulari quadam pietate
colui. Atque utinam ea essent tempora, ut frui hac
nostra amicitia possemus. Sed incidit horribilis dissensio
de Coena Domini, quæ veterem consuetudinem
officiorum, quibus inter nos certare solebamus, impe
diuit, benevolentiam vero erga te meam, non labefac
cit. Itaque, si quid in me desideras officij, tempora mag
is, quam fidem meam accusare te velim. Quod ad
causam quam agis attinet, valde doleo ea de re dis
sensionem exortam esse, quæ a Christo ad glutinanzam
charitatem instituta est. Scis autem, me hactenus
magis extitisse spectatorem huius fabulae, quam acto
rem. Et multas graues habui causas, cur non admiscue
rim me tam odioso certamini. Interea nulla alia cura
vlli rei animum meum magis exercuit, quam huius
negocij. Et non modo cogitauit ipse, quid in utraque
partem dici possit, sed inquisivit etiam veterum ea de
re sententias. Ego enim nolim alicuius noui dogma
tis in Ecclesia, vel author vel defensor existere. Cum
omnia quæ in utraque parte firmissima videntur, ex
pendi, dicam pace tua, non tamen eo in sententiam tu
am. Nullam enim firmam rationem inuenio, quæ con
scientiae discendentis a proprietate verborum satisfacia
at. Nihil autem ad hunc diem de hoc negotio scripsi,
quia videbam futurum quicquid scriberem, ut me ala
legari a Lutheru tanquam domesticum testem, iniqui
judices dicerent. Nihil authoritatis in nostra senten
cia futurum erat, quia in alterius gratiam scripta video
retur. Sed spero te melius de meis moribus sentire:

Ἐχθρὸς γαέ μοι καίνος ὄμως αἵδαο πνλεύτη
αἱ Χ ἐπερορ μλή καύθε ἐνὶ φρεσίμ, ἀλο ἔπη.

Quod

Qualiscunque enim sum, certè nunquam amauī Epicureos istos, cuiusmodi multi sunt hoc tempore, qui religionem irrident, & quibus voluptati est, de maximis rebus homines fallere. Semper, ut scis, studiosus sui doctrinæ Christianæ: fuitq; ob eam causam mihi curæ, vt eam diligenter cognoscerem: nec sine paruo negocio, dum quārō quid sequi tūtō possim, extricauī me ex scholasticis disputationibus, partim etiam ex amicorum meorum disputationibus, cuius rei nonnulla extant testimonia. Quod si gratiam auctorarer, non ignoro, quām multos magnos & eruditos viros habeat vestra factio, horum amicitiam non contemnerem. Itaque si mihi vestra sententia, de Cœna Domini placeret, simpliciter profiterer. Vos absentis Christi corpus, tanquam in tragœdia repræsentati contenditis: ego de Christo video extare promissiones: Ero vobisq; usque ad consummationem seculi, & similes, ubi nihil est opus diuellere ab humanitate diuinitatem, proinde sentio hoc Sacramentum veræ præsentiae testimonium esse. Quod cūm ita sit, sentio in illa Cœna præsentis corporis novitatem esse. Cum proprietas verborum cum nullo articulo fidei pugnet, nulla satis magna causa est, cur eam deseramus. Et hæc sententia de præsentia corporis, conuenit cum alijs scripturis, quæ de vera præsentia Christi apud nos loquuntur: nam illa est indigna Christianis opinio, quod Christus ita quandam coeli partem occuparit, vt in ea, tanquam inclusus carceri, sedeat. Tu colligis absurdâ multa, quæ sequantur hanc sententiam. Colligis etiam quasdam veterum sententias, quæ pro te videntur facere. Sed absurdâ minus offendent

308 *Acta Concil. Oecumenici, super*
eum, qui meminerit de rebus cœlestibus ex verbo
Dei, non ex Geometria faciendum esse iudicium, quia
quæ tentatus dîdicerit, nullam esse rationem, quæ cons-
cientiam satis docere possit, cum à verbo Dei discel-
serit.

In ijs locis, qui citantur ex veteribus, agnosco quan-
dam esse dissimilitudinem, sed tamen ex his, si quis
prudenter eligit grauissimorum authorum dicta, in-
ueniet pleraque, quæ ostendunt hanc, quam nos se-
quimur, veteris Ecclesiæ, quatenus nobis nota est,
communem fuisse sententiam: tametsi tu quidem ho-
mo disertus, quosdam locos nimis callide interpreta-
ris, & ad tuam causam detorques. Veteres cum de re-
surrectione disputant, allegant Coenam, nec inepie,
meo quidem iudicio: significavit enim Christus Apo-
stolis, se resurrectum esse, quia sui corporis novas lxx
instituit. Necesse enim erat, ut viueret corpus, quod
nobis impariendum erat. Quod si veteres sensissent
absens corpus repræsentari, quomodo inde probarent
resurrectionem: quia etiam si non resurrexisset Chris-
tus, tamen absens corpus & consumptum repræsen-
tari potuit, sicut in fabulis Hector repræsentatur. Sed
non institui nunc disputationem: tantum hæc scripsi,
ut meam erga te benevolentiam perpetuam cognos-
ceres, neque tamen volui, quid sentiam, dissimilare.
Teque rogo, vt consideres, quantam rem, quamque
periculosam suscepéris. Verum illud est, nimium al-
tercando amitti veritatem, atque hæc multò magis pe-
nitentia in his tam violentis concertationibus. Qua-
re satius esset hac de re aliquot bonos viros in collo-
quium vñā venire. Video quæ semina harum dispu-
tatio-

tationum sparsa sint in Veterum libris, sunt & in quibusdam nuper natis ante hunc tumultum. Video causam vestram præsidijs ingeniorum nitit, & vos habere studia theatri, non tantum manifesta, sed occulta etiam, quæ haud scio, an efficacius vobis suffragentur, quam manifesta. Satis nota est mihi tua modestia, quare non arbitrabar opus esse, ut te admonererem, ut cogitares homines ingeniosos & prudentes, interdum labi posse, & in negotijs spiritualibus in primis periculosa est ingenij fiducia. Scis scriptum esse: Absolutio apud Deum est, quicquid est sublime in mundo. Et multo plures sunt, quam putentur, qui tantum ea amplectuntur in religione, quæ ingenij eruere ac comprehendere potuerunt. Postremote rego, ut hanc meam Epistolam, optimo atque amicissimo scriptam animo, boni consulas. Vale Spire. Anno M. D. XXIX.

Hæc tum mea erat Confessio & doctrina fidei. Neque ego aliter tum docebam in Scholis, neque alter scribebam, aut sentiebam: donec tandem, mortuo Luthero, in medium processi, & me non minus acutum Philosophum esse docui, quam Cingliani erant. Nam hi præ cæteris in defensione dogmatis sui, singulari opinionem ingenij, eruditio[n]is, & exquisitæ cognitionis Philosophiae consecuti sunt. Itaque Epistles aliquot ad eos misi, quorum nomina tum præcipue inclarescebat, & qui Cinglano spiritu erant afflati; sed clam feci omnia, & sâpe verbis usus sum contrarijs, quemadmodum hoc Epistole meæ testisificantur, & consilia, quæ Electori Palatino & alijs

310 Acta Concil. Oecumenici, super
communicauit. Ea haud dubie in horum consen-
tium & Orthodoxorum virorum manibus erunt.

PRÆSES AD PHILIPPV M.

DEsine Vespertilio, et te ad Protheos et Ver-
turnos istos Neutraru[m] partium recis-
pe: qui vno ore calidum & frigidum e[st]
flas: qui vna manu panem, altera lapidem
ostentas: qui dextrum pedem in calceo, sinistrum in
pelui habes: qui aliud stans, aliud sedens loqueris. Chri-
stus, qui est καρδιογένεσις, via & veritas, te tam versipel-
lem, tamque mutabilem, & flexiloquum hominem
iusto iudicio plectet.

Nunc vos Patres Conscripti, quoniam aduersus
rascit, abite singuli in vestra hospitia: & cras summo
diluculo in atrium redite, ut colophonem huic adda-
mus negotio.

Concione dimissa, omnes in sua recipiunt se hospitia: &
primo mane iterum in Palatiu[m] atrium reuerterunt:
sbi facto silentio, Præses Concilij huiusmodi Orationem
tam habuit.

ORATIO PRÆ- SIDIS.

Vnde igitur bene vertat: & Orthodoxo
consensi nostro fœlix faustumque sit:
postquam maior pars nostrum, de Coena
& persona Christi, probè conuenit: nihil
aliud

aliud nunc restat, quām vt exiguum iſtum cœtum
 Vbiqūtiorum à nostro consortio excludamus; eoſ
 que tanquam Hæreticos, anathemate feriamus. Cur
 enim plures cedant paucioribus? Cur vos Iesuitæ,
 vos Iudæi, vos Ethnici, vos antiquissimi Hæretici Ec-
 clesiae, vos Turcæ, vos Cingiani, quorum omnium
 infinita est multitudine, tam exiguo hominum numero
 locum in vestrâ Ecclesia detis? Cur vos potius illos,
 quām illi vos audiant? Evidem vestrâ, vt video sen-
 tentia, in omnibus totius terrarum orbis gentibus ac
 populis suos habet assertores, suos defensores, suos
 Patronos, suos propugnatores: vestrum dogma iam
 inde ab Apostolorum temporib⁹, nunquam prorsus
 ex Ecclesia deleri, aut extirpari potuit. Vestrâ religio,
 cum acutissimo rationis humanæ iudicio, & cum ve-
 terum Philosophorum decretis, exquisitissimè conve-
 nit. Hanc enim doctrinam amplectuntur fortissimi
 heroës: hanc tueri Duces: hanc armis defendunt mis-
 lites: pro hac optimi quique pugnant, qui rem armis
 strenue gerere, quām de articulis religionis scrupulos
 se ex sacra Scriptura disputare malunt. Quare & ego
 Sacramentariorum sententiam approbo: contrariam
 reſicio & damno.

Cum autem operæ pretiū sit, decreta huius Oe-
 cumenici Concilij, in sempiterna posterorum memo-
 ria extare: idcirco huic Angelo Mafarello, olim fa-
 tro sancti Concilij Tridentini Notario, mandaui, vt
 interea Canones conscriberet, qui totum hoc negoti-
 um de Coena Domini, & de persona Christi breuiter,
 summa tamen perspicuitate, completerentur. Qua-
 re, tu Notarie, progredere in medium, et quos conscri-
 psti Canones, recita.

An.

*ANGELVS MAS
RELLVS NOTARIUS.*

SAcro-sancta Synodus Oecumenica, ex omnibus Gentibus & Religionibus in Spiritu suo congregata, super controversonia exorta de Cœna Domini, & de persona Christi, hac fecit Decreta.

**CANONES HVIVS
CONCILII DE COENA DO-
MINI, ET DE PERSONA
Christi.**

CANON I.

Si quis dixerit: In disputatione de Cœna Domini, vrgenda verba Institutionis, eaque secundum literam, vt sonant, accipienda esse; Anathema sit.

II.

Si quis dixerit: Vlla vi diuina fieri posse, vt corpus Christi simul & semel sit in duobus aut pluribus locis; Anathema sit.

III.

Si quis dixerit: Indignos ore manducare & bibere in Cœna, corpus & sanguinem Christi; Anathema sit,

III. Si

IV.

Si quis dixerit : Sacra menta noui Testa-
menti, quo ad substantiam, aliquid amplius
continere & offerre ; quam Sacra menta ve-
teris Testamenti: Anathema sit.

V.

Si quis dixerit : Christum ita ad cœlos af-
cendisse, & ad Dexteram Dei consedisse , vt
tamen nihilominus Ecclesiæ suæ in terris sit
secundum humanam naturam præsens: Ana-
thema sit.

VI.

Si quis dixerit: Dexteram Dei in Symbolo
Apostolorum non significare certum locum
in cœlis, sed solam omnipotentiam Dei: Ana-
thema sit.

VII.

Si quis dixerit : Christo, ut homini (causa
Unionis personalis) communicatas esse diui-
nitatis proprietates REALITER, non autem
verbaliter tantum: Anathema sit.

VIII.

Si quis dixerit : Christum (propter Unionem
personalem) etiam secundum humani-
tatem esse Omnipotentem: Anathema sit.

R r

IX. Si

IX.

Si quis dixerit: Christum (propter Vnionem personalem) non ea tantum, quæ ad iudicis officium pertineant, verùm etiam o*m*
NIA nouisse, secundam suam humanitatem:
Anathema sit.

X.

Si quis dixerit: Christum (propter personalem Vnionem) secundum humanam naturam omnibus creaturis præsentem esse, & omnia ubique in toto terrarum orbe gubernare: Anathema sit.

XI.

Si quis dixerit: non ad solam Deitatem dirigendam inuocationem, sed humanā quoque naturam in Christo, propter Vnionem personalem, religioso cultu adorandam & inuocandam esse; Anathema sit.

XII.

Si quis dixerit: Deum sua essentia in omnibus creaturis esse & omnia in cœlo & terra implere; Anathema sit.

XIII.

Si quis ullam posthac doctrinam suscep-
rit aut approbauerit, quæ humanæ rationis iudicio repugnet; aut Aristotelis, aliorumue
Phi-

Philosophorum placitis & axiomatibus con-
tradixerit: Anathema sit.

XIIII.

Quisquis Cinglianum dogma vi & armis
non propugnandū censuerit: Anathema sit.

Post recitatos Canones adfrennere omnes. Ne quis
antem parum constans in sua sententia futurus videre-
tur, quisque è proxima loco arrepto carbone ardenti,
eoq; in Stygia palude extineto, his Canonibus propria
manu subscripsit. Atque ita dimissus est Conuentus: ea
tamen conditione, ut suo quisque loco maneret, donec ad
reliquos etiam articulos Religionis discutiendos, oppor-
tuno tempore à Praeside rursus connocarentur.

F I N I S.

DON 31.79.2242

1812754

ERRATA

Prior numerus paginam, alter lineam denotat.

Pagina 17.lin. 30. lege populum. 25. 21. carmen. 29. 5.
Vuittembergici. 77. 6. labore hoc. 152. 17. cære. 177. 16.
quidem credendum. 200. 22. palpabili. 221. 31. Apollinaris.
223. 9. est. Ibid. lin. 19. subruerent. 238. 17. hæc. 255. 23. veni-
at. 256. 13. tuam. 260. 5. affruct. 261. 6. refingamur. & lin.
20. obsecro. 262. 25. in ea. & lin. 26. religioni. 271. 5. aps-
pellet. 272. 17. similitudine. 273. 21. oratione. 275. 24. soli
292. 16. carnem. 293. 3. stipites.

TYPGRAPHVS LECTORI

Quia liber hic sine titulo in meā venit officinā:
imposui ei nomen Concilij Nationalis: quod cùm
postea auctori displiceret, mutauit in reliquis pa-
gellis. Hoc ideo remonere volui, ne quod mea cul-
pa accidit, id auctori tribnatur. Is enim missa ad
me Prefatione Oecumenicum appellat. Vale.